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  -السدتخلص:

وقصاعات التشسية  الإجساليالشاتج السحمي عمى صخف الجولار  أسعارتغييخ  تأثيخالزػء عمى  تدميط إلىيجف البحث ي  
البحث تع صياغة فخضيات  الأساسالعلاقة بيشيسا وعمى ىحا  لبيانالسدتجامة , حيث تع استخجام معامل الارتباط والانحجار البديط 

الاستشتاجات مشيا ,  أىع إلىوقصاعات التشسية السدتجامة , وتػصل البحث  الإجساليصخف الجولار والشاتج  السحمي  أسعاربيغ 
وجػد علاقة  الجانب العسمي  أضيخحيث  الإجساليالسحمي صخف الجولار والشاتج  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ 

وجػد علاقة بيشيسا, لجانب العسمي ا أضيخصخف الجولار وقصاع التعميع حيث  أسعارو تبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ بيشيسا 
صخف الجولار لغخض التعخف عمى مجى  أسعارالتػصيات كانت ضخورة معخفة اقتراديات الجول السجاورة الخاصة بتغيخ  أىع أما

 . الرخف  أسعارالاختلاف والتبايغ في 
 سعر صرف الدولار, التشسية السدتدامة -الكلسات السفتاحية:

Abstract  

  The aim of the research is to highlight the importance of changing the dollar exchange rates and 

the extent of its relationship with the gross domestic product and sustainable development sectors, 

where the coefficient was used Correlation and simple regression to find the relationship between 

them. On this basis, hypotheses were formulated between the dollar exchange rates, the gross 

domestic product, and the sustainable development sectors. The research reached the most 

important conclusions from them. It was found that there is a strong relationship between the 

change in the dollar exchange rates and the gross product, as it showed the practical side  There is a 

relationship between them, and it was found that there is a strong relationship between the change 

in the dollar exchange rates and the education sector, as it showed the practical side of the existence 

of a relationship between them. The most important recommendations were the necessity of 

knowing the economies of neighboring countries regarding the change in the dollar exchange rates 

for the purpose of identifying the extent of the difference and variation in the exchange rates. 

Keywords:- dollar exchange rate, sustainable development. 
 -السقدمة:

التغيخات  ىحه أىعولعل مغ  ,رادية الجوليةتميسة عمى العلاقات الاق تأثيخاتتغيخات  ليا في العخاق رادية تتذيج الداحة الاق
 مغ خلالرادية تتخجم في تػجية سياسات الجولة الاقالتي تد الأدوات أىعمغ  تعجوالتي  الجولار التي تحجث في سعخ صخفىي 

مادية  إمكانياتمغ الجول الشفصية التي تسمظ  لمعخاق اذ يعج في الدػق القجرة التشافدية  عمى تؤثخالدياستيغ السالية والشقجية والتي 
عػائج  أمامصخف الجيشار العخاقي  أسعارلمحفاظ عمى استقخار  الأمخيكي كبيخة ولحلظ تػجو لخبط عسمتو الجيشار العخاقي بالجولار

رادية ت( تصػرات وتغيخات جحرية مدت الحياة الاق2003) عام يج العخاق خلال الدشػات التي تمتشلقج  صادراتو الشفصية ,
الرخف يشجع عشو عجة مخاشخ  أسعاران تغيخات السالية ,و  للأوراقم بدػق العخاق ىحه التصػرات الاىتسا أىعومغ  بسختمف جػانبيا,
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سدات مى السؤ يػثخ حتسا ع الرخف العسمة السحمية  أسعاريخات تغ أنالسالية فعمى سبيل السثال  سداتلمسؤ تسثل عائقا بالشدبة 
يذيخ الاستقخار في ىحا  إذرادي ,تمعادلة الرخف بتحقيق الاستقخار الاق تبط استقخاريخ , و والذخكات السجرجة في الدػق السالي 

 ,بذكل عام  رادتتؤثخ عمى الاق أنتقمبات مبالغ فييا في قيسة العسمة السحمية مغ شانيا  أوعجم وجػد ارتفاعات حادة  إلىالسعجل 
والاستيلاك والادخار  الإنتاجللاقتراد السحمي مثل  الأساسيةبكافة الستغيخات حيث يختبط تحقيق الاستقخار في معجل الرخف 

 إلى أدتكل ىحه العػامل وغيخىا عقجيغ مغ  لأكثخالعخاقي مغ ضخوف غيخ شبيعية استسخت  الاقتراد شيجهوان ما  الترجيخ ,و 
وتحاول   العام عمى كافة السجالات ,  الأنفاقكدت عمى مدتػى عتجىػر كبيخ في مؤشخات التشسية السدتجامة في العخاق والتي ان

 رادية وزراعية تكػن قادرة عمى تمبية احتياجات الحاضخ.الاستجامة اليػم تصػيخ وسائل اقت

 مشهجية البحث 
العجيج مغ الطخوف والتغيخات الاقترادية  حيث تػقفت الرشاعة وفتحت أبػاب  2003شيج الاقتراد العخاقي بعج عام  -السذكلة:

مذكمة البحث  لحا فانعمى التشسية السدتجامة سمبا مسا انعكذ الجولار  أمامخ في سعخ الرخف لمجيشار العخاقي  الاستيخاد مع تغي
  -: الآتيةبالتداؤلات 

 ؟ ىل ىشاك اثخ لتغيخات سعخ صخف الجولار عمى التشسية السدتجامة -1
 اتج السحمي الإجسالي؟ىل ىشاك اثخ لتغيخات سعخ صخف الجولار عمى الش -2
 لجولار عمى قصاع التعميع؟ىل ىشاك اثخ لتغيخات سعخ صخف ا -3
 لجولار عمى قصاع الدراعة ؟لتغيخات سعخ صخف اىل ىشاك اثخ  -4
 لجولار عمى قصاع الرحة ؟ىل ىشاك اثخ لتغيخات سعخ صخف ا -5
 لجولار عمى قصاع الكيخباء والساء ؟ىل ىشاك اثخ لتغيخات سعخ صخف ا -6

بمجان في وسيمة ميسة ضسغ اقتراديات ال أصبحوالحي  سعخ صخف الجولار مػضػع أىسيةتأتي أىسية البحث مغ  -الأهسية :
تحقيق  مغ خلال تذجيع السؤسدات عمىالشاتج السحمي الإجسالي  أىسية وتأتيالػقت الحاضخ والحي يترف بالتغيخات الدخيعة  , 

 التشسية السدتجامة.

  -بشاءا عمى أىسية البحث والسذكمة حيث يدعى البحث إلى تحقيق الأىجاف الآتية: -الأهداف:
 لجولار .تدميط الزػء عمى مفيػم سعخ صخف ا -1
 . الإجساليالتعخف عمى مفيػم التشسية السدتجامة والشاتج السحمي  -2
 الرخف  . أسعاربيان تغيخات   -3
 والتشسية السدتجامة. تػضيح العلاقة بيغ سعخ الرخف -4

  -يدتشج البحث إلى الفخضيات الآتية: -الفرضية:
 . الإجساليبيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى الشاتج السحمي   علاقة تػجج   -1
 بيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى التشسية السدتجامة. علاقة تػجج   -2
 بيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى  قصاع التعميع. علاقة  تػجج -3
 بيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى  قصاع الدراعة.  علاقة تػجج -4
 .بيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى قصاع الرحة   علاقة تػجج -5
 بيغ التغيخ بأسعار صخف الجولار عمى قصاع الكيخباء والساء.  علاقة تػجج -6
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بحثو عمى السشيج التحميمي الػصفي مغ خلال جسع البيانات وتحميميا لمتعخف عمى  أسمػباعتسج الباحث في  -:البحث  أسلؾب 
التشسية السدتجامة حيث تع استخجام  و الإجساليالشاتج السحمي  كلا مغ عمى وأثخهالرخف في الاقتراد العخاقي  أسعارواقع تغيخات 

التشسية  و الإجساليبيغ سعخ صخف الجولار والشاتج السجمي  الانحجار والارتباط البديط لكياس العلاقة الإحرائيالتحميل 
 .السدتجامة

الرادرة عغ وزارة  2021-2016مغ  لمسجة الإجساليالفعمية لمشاتج السحمي  البياناتتع اعتساد مجسػعة مغ  -:الحدود الزمانية
الرادرة مغ البشظ السخكدي  2021 -2016مغ  لمسجةالرخف لمجولار  أسعارواعتساد تقخيخ  للإحراءالتخصيط الجياز السخكدي 

وذلظ بالاعتساد عمى البيانات الرادرة مغ وزارة التخصيط  2021- 2016مغ  لمسجةقصاعات التشسية السدتجامة كانت  أماالعخاقي 
 .للإحراءالسخكدي  الجياز

 الشغري  الإطار
 -:التشسية السدتدامة مفهؾم  

حػل البيئة ثع جاء في  الأولىقسة ريػ لمسخة  أعكبومؤتسخ ستػكيػلع الحي  أعقابفي  1974شخح مفيػم التشسية السدتجامة عام 
السحػر  أوليامشاقذة مفيػم التشسية مغ ثلاث محاور  بجأتومشح ىحا التاريخ  1987تقخيخ المجان العالسية السخترة بالبيئة عام 

الدمع والخجمات لغخض تحقيق التػازن وثانيا السحػر  إنتاجعمى ضخورة وجػد نطام اقترادي قادر عمى الاقترادي الحي يخكد 
ي الحي يزع قيجا عمى القادمة مغ السػارد الصبيعية وثالثا السحػر الاجتساع الأجيالالبيئي الحي يمدم الجول بالحفاظ عمى حق 

مغ السفاليع التي  تعج التشسية السدتجامة. ( 11: 2014) الشبأ, الأفخادالسحػر الاقترادي في تحقيق تػزيع  عجالة الثخوات عمى 
 ( 13،2022)البصاط ،ة يمغ الشاحية البيئ أم مغ الشاحية الاجتساعية  أمسػاء كانت مغ الشاحية الاقترادية نالت  اىتساما واسعا 

حيث  ,الأرضوجيات نطخ ججيجة بخرػص مدتقبل  أمامالتشسية السدتجامة بػصفيا فمدفة تشسػية ججيجة قج فتحت السجال  إن
تحقق تقجما  إنمحجدة كسا ونػعا ولابج مغ  ة واجتساعية مغ خلال عسميات تغيخاقترادي أىجافيقرج بالتشسية ىي محاولة لتحقيق 

التشسية السدتجامة ىي التشسية السدتسخة  إن( 339: 2015 ومكان محجديغ )محمد, وتحدشا في مدتػيات السعيذة في زمان
 تتعجد(  343: 2022معشى السدتجيسة التي يجيع عمى استسخاريتيا بيغ الشاس والسجتسع ) سعيج, أماوالستػاصمة بذكل تمقائي 

ة لمسذكلات التي ية الصبيعيالاستجابة الػاقع ونتيجةالتشسية مفيػم غسػض في  إلى أدىمسا  واختمفت السعانيالسفاليع التشسػية 
الثػرة  أثختحيث  تصػر الفكخ الاقترادي الاجتساعيلة يواقع كشتيجةمشيا السجتسعات استسخ مفيػم التشسية بالتصػر  تعاني

 ػد( تع 39: 2015, إسساعيلالاقترادي والاجتساعي )عمى الفكخ  الخأسساليوضيػر الشطام  الإقصاعي الرشاعية وانييار الشطام
إي  1917الشسػ روما بعشػان حجودعغ نادي  الأول حيث قجم التقخيخ الساضيالقخن الدبعيشيات مغ  إلىفكخة التشسية السدتجامة 

العالسية  الإستخاتجيةتقخيخ بعشػان )  1970سشة اصجر الاتحاد الجولي لحساية الصبيعة عج ذلظ بػ الاقترادي و سلمش البيئة فخضيو
مجالات التشسية السدتجامة  2012تسخ القسة العالسي لمتشسية السدتجامة في جػىاندبخغ عام لقج حجد مؤ لمسحافطة عمى الصبيعة (  

ىشاك  أصبح إذػفيخ السػارد توالاقترادية والاجتساعية مع الاعتخاف بػجػد حجود لمقجرة عمى  البيئيةرئيدية وىي  أبعادبثلاث 
والاجتساعية ( والاقترادية  البيئية الجيػد في ثلاث مجالات )  تزافختعتسج عمى ان فاعمية التشسية السدتجامة اعتقاد قػيا ب

 . ( 13:  2022)البصاط,
 -:عؽ التشسية السدتدامة ونذكر مشها مفاهيؼوقد وردت عدة 

لمسدتقبل الاجتساعي  والأساسالسرالح  لأصحابمفيػم يعبخ عغ البشاء الاجتساعي والسشافدة  بأنياfowk  وعخفيا -1
 (  fowke, 2004:17 والبيئي والاقترادي )

 الإجخاءاتوالسشطسات والتي بجورىا تؤثخ عمى كيفية صياغة  الإفخادمجسػعة مغ الشطخيات التي شكميا  بأنياوقج عخفت  -2
(daniel,2007,188) 
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قجر مغ الشسػ في  أعمىة والاقترادية الاجتساعية وتديع في تحقيق يالبيئ الأنطسةالتػازن بيغ  بأنياعخفيا  wced  أما -3
 (wced,2014,60 )الأنذصةجسيع 

تعخيف روبخت سػلػ وقج عخفيا بأنيا عجم الإضخار بالصاقة الإنتاجية للأجيال السقبمة فالصاقة الإنتاجية ليدت فقط السػارد  -4
 (.43:  2015سعشػي )إسساعيل,الاستيلاكية بل تتعجى ذلظ إلى الجانب السادي والجانب ال

 السقبمة عمى تمبية احتياجاتيا الأجيال)التشسية التي تمبي احتياجات الحاضخ دون السداس بقجرة  بأنياعخفت  -5
 (2019:11)الشبأ,

بالاحتياجات السدتقبمية  الأضخار أو)التشسية التي تمبي احتياجات الجيل الحاضخ دون التزحية بأنيا أيزاوعخفت  -6
 ( 343: 2022سعيج, ( )للاجيال

 (10:  2011) الحدغ, -التشسية السدتدامة: أسس
 التشسية في تأخح أن  كالأتيوىي  أىجافياتحقيق  إلىالزسانات اليادفة  أو الأسذمجسػعة مغ  إلىيدتشج مفيػم التشسية السدتجامة 

 السػارد الصبيعية الحالية والسدتقبمية. أداءظ عمى خرائز ومدتػى افالاعتبار الح
ىحا السفيػم عمى قيسة عائجات الشسػ الاقترادي بقجر ارتكازىا عمى نػعية وكيفية تػزيع تمظ  إزاءتختكد التشسية  لا -1

 العائجات.
 حجاثة تتػافقا مع البيئة . أكثخالاستثسار الحالية مع تعديد استخجام وسائل تقشية  أنساطالشطخ في  إعادة -2
 الاستيلاك. أنساطتعجيل  الأمخيدتمدم  وإنسالا يشبغي الاكتفاء بتعجيل الاستثسار  -3
 . الإنتاجيةالشطع  واستسخاريةاستجامة وتػاصل  -4

 ( 142, 2022) البصاط, -أبعاد التشسية السدتدامة :
لمػحجات الاقترادية وان ىحه  الأعسالفي ناتج  تأثيخوليا تتخابط وتتكامل مع بعزيا البعس  أبعادتتكػن الاستجامة مغ ثلاث 

الستحجة  الأمعبالبيئية والاقترادية والاجتساعية التي صجرت عغ مؤتسخ  الإبعادتسثل ىحه جػىخىا واحج ي ألا أنوان اختمفت  الأبعاد
 :الأتيك وىي متجارة والتشسية والاتحاد الجوليل

 أثارنذاط سيكػن لو  يلأاستخجام السػارد الصبيعية  إنفمدفة التشسية السدتجامة تختكد عمى حكيقة مفادىا  إن -:البعج البيئي  -1
تحقيق التػازن بيغ  أيالبيئي  الأمغنقصة ىي تخشيج استخجام السػارد الصبيعية مع مخاعاة  أىعضارة عمى الاقتراد لحلظ فان 

 أدارةالسحافطة عمى قاعجة السػارد السادية والبيػلػجية وصعػبة و  (162: 2023الشطام الاقترادي والشطام البيئي ) الفحل,
 أعجادض لتحجيات تتصمب مغ صانعي القخار ىحا البعج يتعخ  لحا فانالبيئية والاقترادية والاجتساعية  ألأىجافبيغ العلاقات 
 .البيئي  التػازن الكفيمة بتحقيق  والإجخاءاتالدياسات 

التػازن في  مبجأعمى البيئة الحالية والسدتقبمية ويعتسج ىحا البعج عمى  يةالاقتراد وتتسثل حػل انعكاسات  -الاقترادي: البعج -2
القادمة وان  للأجيالعمى الحاجات السدتقبمية  التأثيخاستخجام السػارد الصبيعية والبذخية بيجف تمبية احتياجات البذخية دون 

تحقيق  إلىتدعى  كسا (160 :2023الفحل ,ليا )  الأمثلمع استشداف السػارد الاقترادية والاستخجام ىحا البعج يتصمب 
 الإنتاجيكػن القصاع الاقترادي قادرا عمى  أنفي ضػء خجمات الدكغ والشقل والتعميع والرحة ويجب  للإندانالخفالية 

(daron ,2001,5 ) 
تحديغ الحرػل عمى الخجمات و العلاقة بيغ الصبيعة والبذخ والى الشيػض بخفالية البذخ  إلىيذيخ و  -:البعج الاجتساعي -3

سخحمة متصػرة معيشة مغ باترال السجتسع  يعج ( . ىػ120: 2019)مشرػر, الإندانالرحية والتعميسية واحتخام حقػق 
 ( 82: 2017والقػاعج السذتقة مغ الكيع ) عبج الحسيج , الأسذ إشارتتساشى مع ضخوف السخاحل السختمفة وفي  أخخى مخحمة 

 إنالشطع مصالبة  أصبحتعمى الشطام التعميسي في كل دول العالع بحيث  بتأثيخىاالتحػلات والتغيخات العالسية  ألقتوقج 
( 40: 2021تتعامل مع انتذار وسائل السعمػماتية وان يتع تغييخ مشطػمة التعميع لغخض الخجمة الاجتساعية) عبج الخحيع ,

عغ شخيق التحديغ  الإندانوالصبيعة والى الشيػض بخفالية  الإندانة بيغ العلاقة السػجػد إلىالاجتساعية  الأبعادوتذيخ 
 (  162:  2023السدتسخ في سبيل الحرػل عمى الخجمات الجيجة ) الفحل ,
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 -التشسية السدتدامة: أهداف
الجول الشامية وتتبايغ و  صشاعياالجول الستقجمة  بيغأن أىجاف التشسية السدتجامة ليدت متذابية في كل الجول أي ىشاك اختلاف 

مغ في نيػيػرك  2005الستحجة لدشة  الأمعالتشسية السدتجامة في مؤتسخ قسة  أىجافتع استعخاض لقج , أيزا مغ مجتسع لأخخ
  (.26:  2021,)تقخيخ الأمع الستحجة  -وىي كالأتي: ( ىجف17البالغة ) الأىجافمجسػعة  خلال

 تػفيخ حياه صحية لجسيع الشاس. -3 القزاء عمى الجػع وتاميغ الأمغ الغحائي. -2 القزاء عمى الفقخ بجسيع أشكالو 1-
الحرػل  -8 تعديد الشسػ الاقترادي. 7- ضسان وجػدة تػفخ الحياة. -6 تحفيد السداواة . -5 ضسان جػدة التعميع . -4

 جعل السجن أمشة لمجسيع.- 11جول.الحج مغ انعجام السداواة بيغ ال-10 تحتية. بشيأقامة  -9 عمى خجمات الصاقة الحجيثة.
السحافطة عمى  -15 حساية السياه والبحار.- 14 اتخاذ التجابيخ اللازمة لتغيخ السشاخ. -13 ضسان الإنتاج والاستيلاك. 12

 تػفيخ وسائل الذخاكة العالسية. 17 تعديد السجتسعات. -16 نطام الايكػلػجية.

 -خرائص التشسية السدتدامة:
لمفئات الاجتساعية والثاني محجودية السػارد الصبيعية وقجرة  الأساسيةالحاجات  الأول أساسيغلسدتجامة عمى مختكديغ تعتسج التشسية ا

 (30: 2021الحالية و السدتقبمية ) صجقي, الأفخاديئة عمى الاستجابة لتػفيخ حاجات بال
 ( 164:  2023) الفحل , -ىحه الخرائز : أىعومغ 

قميمة ولدشػات معجودة بل  أماكغعمى رفع مدتػى الخفالية لمسجتسع في  التشسية أىجافتقترخ  حيث لا ألأىجاف شسػلية -1
 التشسية السدتجامة مستجة لمبذخية جسيعا وعمى امتجاد السدتقبل البعيج . أىجافتعج 

 مختمفة . وأشخوحات أفكارنتيجة تصػر  جاءت وإنساتخاكسية لع تكغ وليجة الرجفة  -2
 رؤية متصمعة ومشفتحة . إبعادىاالخؤية التي تتزسشيا في  إن حيثالاستسخارية والتصػر  -3
الحاضخ والتشبؤ والتخصيط لستغيخات  إمكاناتتعتسج عمى  لأنياوذلظ  أساسيوبعج الدمشي  الأجلتعج شػيمة  أيمدتقبمية  -4

 السدتقبل.
 .الأفخادتخاعي الصبيعية التي يعير فييا  لأنيالانصلاقيا  الأساسيةىع القاعجة  الأفخادلان  أخلاقية -5
 .الأفخاد االتي يعير فيي الأماكغمتػازنة في مختمف  وأيزا الأفخادمتػازنة بيغ  -6

 
  -مؤشرات ومجالات تحقيق التشسية السدتدامة:  

 (  345: 2022) سعيج, -: الأتيكتحقيق التشسية السدتجامة وىي  إلىىشاك مجسػعة مغ السؤشخات التي تيجف 
 مدتسخة ومتراعجة تعبيخا عغ تججد احتياجات السجتسع. فإنياالتشسية عسمية وليدت حالة وبالتالي  -1
 تداىع فييا كل الفئات والقصاعات ولا يسكغ اعتسادىا عمى فئة معيشة. إنعسمية مجتسعية يجب  -2
 .مجالأشػيمة  إستخاتجيةىي محجدة الغايات ذات  وإنساائية مية عذػ عسمية واعية وتعشي ليدت عس -3
 تشسػية تفي بالغايات السجتسعية. إدارةتكػن مػجية بسػجب  -4
 الدسات التي تسيد عسمية التشسية. إحجىتحػلات ليكمية وىحا  أحجاث أىسية -5
 قػية . إنتاجيةتبشي قاعجة  إنذاتية وىحا يتصمب مغ عسمية التشسية  إنتاجيةشاقة  إيجاد -6
 عمى الاستسخار.رة مشتطع عبخ فتخات زمشية شػيمة قادتحقيق تدايج  -7

 -مفهؾم سعر الررف:
الييكمية ساعجت  خاتوالتغيمع بجاية عقج التدعيشات مغ القخن الساضي عجد مغ التصػرات الاقترادية شيج الاقتراد العالسي 
سعخ الرخف  أىسية ازدادتنتيجة ليحا  الأمػاللا عغ تدايج حخكة رؤوس زالسالية والتجارية ف الأسػاقعمى تدايج درجة انفتاح 
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لتحجيج قيسة كل سمعة مغ الدمع السحمية فييا حدب وجية نطخ  أساسا( كل دولة ليا عسمة خاصة تعتبخ  499: 2017)محمد ,
يعتبخ  لحا ( 489: 2022) عباس , الأجشبيةتمقى قبػلا عاما مغ عسمية بيع وشخاء الدمع والعسلات  الشقػد إنإذ السكيسيغ فيو 

شخا ىاما لسدتػى البمج الاقترادي ويعكذ الثقة السحمية والخارجية بالعسمة غيخات الاقترادية ومؤ واحج مغ الستسعخ الرخف 
ى العػامل الدياسية ويعتسج استقخار وقػة سعخ الرخف عم الأخخى السحمية وكسا يؤثخ عمى العلاقات التجارية مع الجول 

وسخيعة ويمعب سعخ الرخف دورا ىاما في تحجياتيا حيث يعتبخ يذيج العالع تصػرات حجيثة و  الجاخمية والخارجيةوالاقترادية 
 الخارجية وبقػة اقترادىا. وبأصػلياختبط باحتياجاتيا مغ الحىب ي مل مؤثخ في التقمبات الاقترادية لحا فان سعخ الرخفعا
د مغ التصػرات عجرافقو تصػر الاقتراد العالسي مع بجاية عقج التدعيشات مغ القخن الساضي  أن ( 523: 2018,جاد)

ونتيجة لحلظ تختمف  الأمػال  رؤوسالسالية والتجارية وتدايج حخكة  الأسػاقالاقترادية التي ساعجت عمى تدايج درجة انفتاح 
فالجول تقػم بعسميات صخف مع  الانتقال الشقجي وتبعا لدعخ الرخف السصبق آليات كأحجالدياسة الشقجية تبعا لشطام الرخف 

ويحجد مغ قػاعج الدػق بسعخ الرخف  يمتدم وكل ىحه العسميات يتع تدجيميا في ميدان السجفػعات وعميو  الأخخى باقي الجول 
خلال العخض والصمب لسختمف العسلات العالسية وىشاك شخيقتان لتدعيخ العسلات وىي التدعيخ السباشخ الحي يسثل عجد الػحجات 

التدعيخ غيخ السباشخ فانو يسثل عجد  أماواحجة مغ العسمة الػششية  التي يجب دفعيا لمحرػل عمى وحجة الأجشبيةمغ العسمة 
يقتزي عشج  (499, 2017.) محمد, الأجشبيةالػحجات مغ العسمة الػششية الػاجب دفعيا لمحرػل عمى وحجة واحجة مغ العسمة 

ثسشا ليا ويتع تحجيج  الأخخى والعسمة العسمتيغ سمعة  إحجىوجػد ندبة مبادلة ىحه العسمة بتمظ العسمة وتعتبخ  بأخخى مبادلة عسمة 
 والصمب يتحجد سعخ التػازن  صخف العسمة في ضػء العخض والصمب وعشج تداوي العخض أسعارسعخ الرخف مغ خلال تحجيج 

 ( .112: 2020, ) والي 
 -لدعر الررف نذكر مشها : مفاهيؼوقد وردت عدة 

 شخائيا مقابل وحجة واحجة مغ العسمة السحمية االسكيع في دولة مبأنو عجد مغ الػحجات مغ العسمة الأجشبية التي يدتصيع  -1
(Martin, 2012 :440   ) 

 (235:  2015إسساعيل, ة مغ الشقج الػششي لبمج معيغ .)عجد الػحجات لمشقج الأجشبي التي تداوي وحجة واحج -2
وششية معيشة التي يدتمدم دفعيا لذخاء وحجة واحجة مغ العسمة الأجشبية أو العكذ ) زبار بأنو عجد الػحجات مغ عسمة  -3

,2021  :30 ) 
 2022عجد مغ الػحجات مغ العسمة السحمية اللازم دفعيا لمحرػل عمى وحجة واحجة مغ العسمة الأجشبية ) الجسيمي ,  بأنو -4

:112  ) 
 ( 4:  2023العسمة الأجشبية مقابل العسمة السحمية.) محمد ,علاقة التحػيل الحي مغ خلالو يسكغ الحرػل عمى  -5

 -أهسية سعر الررف:
 (236, 2015تطيخ أىسية سعخ الرخف مغ خلال الأتي)  إسساعيل ,

يقرج مقارنة أسعار الدمع السحمية مع أسعار الدمع في الدػق العالسية ويسثل سعخ الرخف بسثابة  -الػضيفية الكياسية : -1
 الأسعار السحمية والعالسية.حمقة وصل بيغ 

يدتخجم سعخ الرخف لتصػيخ بعس القصاعات الاقترادية لمجولة مغ خلال تذجيع تمظ القصاعات  -الػضيفية التصػيخية: -2
 بسشحيا أسعار صخف ملائسة عشج الاستيخاد والترجيخ.

عغ شخيق التجارة الخارجية إذ يقػم يسارس سعخ الرخف وضيفة تػزيعية عمى مدتػى الاقتراد الجولي  -الػضيفية التػزيعية : -3
 بإعادة تػزيع الجخل القػمي ببمجان العالع وتعسل ىحه الػضيفة مغ خلال حجوث انخفاض في سعخ صخف العسمة.
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  -ىشاك مجسػعة مغ الأىجاف وىي : -سعر الررف: أهداف
انخفاض مدتػى التزخع السدتػرد وتحدغ في مدتػى تشافدية  إلىيؤدي تحديغ سعخ الرخف  -مة التزخع:و مقا -1

 وعمى السجى القريخ ويكػن الانخفاض في تكاليف الاستيخاد اثخ ايجابي عمى انخفاض مدتػى التزخع السدتػرد. السؤسدات
مى تػسيع قاعجة الترجيخ وىحا ما يعسل ع إلىالجولية السػجية  قصاع الدمع إلىتحػيل السػارد  إلىيؤدي  -تخريز السػارد: -2

 ( 4: 2018الدمع لمجولة بحيث يربح عجد كبيخ مغ الدمع قابل لمترجيخ           ) سمسان,
 

 -سعر الررف : أنؾاع
  -:الأتيسعخ الرخف وحدب   أنػاع يسكغ التسييد بيغ

ويتع تبادل  أخخالبمجان التي يسكغ تبادليا بكيسة عسمة بمج  أحجىىػ مكياس لكيسة عسمة  -سعخ الرخف الاسسي: -1
كسا يتع تحجيج سعخ الرخف الاسسي تبعا لمصمب والعخض عمييا في سػق سعخ الرخف في  أسعارىاالعسلات حدب 

ويشقدع سعخ الرخف  الأخخى لحطة زمشية معيشة ويجل ارتفاع سعخ الرخف العسمة عمى امتيازىا بالشدبة لمعسلات 
سبادلات الجارية وسعخ صخف السػازي السعسػل بو في سعخ الرخف الاسسي السعسػل بو فيسا يخز ال إلىالاسسي 
 .السػازية  الأسػاق

في دولتيغ  الأسعارالرخف الاسسية لا تعكذ التغيخات التي تحجث في مدتػيات  أسعار أن -سعخ الرخف الحكيقي : -2
الجول وبالتالي فيػ يكيذ  أسعاريقػم سعخ الرخف الحكيقي بتعجيل سعخ الرخف الاسسي شبقا لستغيخات مدتػى وبحلظ 

 .(6: 2017ضخيفة,.) الأجشبيةالقػة الذخائية لمدمع والخجمات السحمية مقابل الدمع والخجمات 
% لدعخ صخف العسمة الػششية 100 الأساسوىػ عبارة عغ رقع قياسي تكػن قيستو في سشة  -سعخ الرخف الفعال: -3

متجارة الخارجية وىػ ما الػاردات ل أوتعكذ نسط التػزيع الجغخافي لمرادرات  بأوزانمخجحا  الأجشبيةمقابل العسلات 
)محمد ضعيفة  أصبحت أيانخفزت  أوقػية  أصبحت أيكانت الكيسة الخارجية لمعسمة الػششية قج زادت  أذايػضح ما 

,2017 ,505 ). 
صخف ثشائية وحتى يربح ىحا  أسعارعبارة عغ متػسط لعجة  لأنوىػ سعخ اسسي  -سعخ الرخف الفعمي الحكيقي: -4

 .( 11, 2023,محمدخ ذو دلالة ملائسة مغ اجل قياس تشافدي البمج اتجاه الخارج.) شالسؤ 

 -سعر الررف: أسؾاق
 ( 525, 2018)جاد, -: كالأتي وىي أسػاقوىشاك عجة  ايشقدع سػق سعخ الرخف تبعا لشػع العسميات التي يتع بي -1
يتع بيا عسميات البيع والذخاء الحاضخة ويتع تدميع العسلات الستبادلة إذ الرخف  أسػاق أىعيعتبخ مغ  -الدػق الحاضخة: -2

 . الأساسية الأسعار مىالعسميات الحاضخة ع وأسعاريػم التعاقج  إلى بالإضافةخلال يػمي عسل 
وليذ في المحطة العقج  أبخاممعيشة مغ تاريخ  مجةويتع مغ خلال تدميع واستلام العسمة بعج  -: الأجلسػق الرخف   -3

 . نفديا ويعخض سعخ الرخف في السدتقبل وىػ يدتعسل في التجارة
 

 -العؾامل السؤثرة على سعر الررف:
انخفاض  أوارتفاع  والدياسية والتي تؤثخ عمىالاقترادية  الأحجاثىشاك مجسػعة مغ العػامل التي تؤثخ عمى سعخ الرخف نتيجة 

 ( 127: 2017) الذخفا,ونحكخ ىحه العػامل:لات في الدػق العخض والصمب عمى العس
عمى  للإبقاءوالدكان  الإنتاجيخى فخيجمان ضخورة التشاسب بيغ معجل نسػ كسية الشقػد الكمية ومعجل نسػ  -كسية الشقػد: -1

 أسعارارتفاع مدتػى  إلىالشقجي وتدايج كسية الشقػد الستجاولة يؤدي  الإصجارفي  الإفخاطوان  الأسعار إبقاءالاستسخار 
 الرخف.



 و.و.يرتضى محمد ,و.قٍس يكً                                                  عار صرف انذولار واَعكاساته عهى انتًٍُت انًستذايت احر تغٍر أس
   

 

94 

زيادة  إلىالفائجة مع تػفخ الفخص الاستثسارية والتي تؤدي  أسعارخفاض نتؤثخ بذكل غيخ مباشخ وان ا -الفائجة : أسعار -2
 بيجف الاستثسار مسا يشذط الاقتراد وتحديغ العسمة . الأمػالالصمب عمى رؤوس 

مغ العػامل دولة ويعج التزخع مغ العػامل  أييمعب التزخع دورا بارزا في تقجيخ قيسة عسمة  -معجلات التزخع : -3
 انخفاض القجرة الذخائية لمعسمة السحمية. إلىيؤدي السؤثخة عمى سعخ الرخف فارتفاع معجلاتو في الجاخل 

عخض لمعسلات الػششية  أيفي ميدان السجفػعات شمبا عمى العسمة الػششية  الإيخاداتتسثل  -ميدان السجفػعات: -4
 جانب السجفػعات يسثل عخضا لمعسمة الػششية . أمازيادة الصمب عمى العسمة الػششية  إلىفالرادرات مثلا تؤدي 

تعسل عمى تخفيس الصمب الكمي الحي يؤدي  لأنياالدياسة السالية لمجولة تحقق فائس  إن -عجد السػازنة الحكػمية: -5
 لانخفاض الشذاط الاقترادي مسا يؤدي لانخفاض الػاردات وزيادة الرادرات .

  -العلاقة بيؽ سعر الررف والتشسية السدتدامة:
ق تحقيق التشسية السدتجامة عمى الخغع مغ ارتفاع العػائج السالية التي لع تدتغميا ا مغ التحجيات التي تعيتػاجو الاقتراديات عجد

 -ىحه التحجيات : أىعبذكل صحيح ومغ 
 والسالي . الإداري الفداد  -1
 ضعف الاقتراد. -2
 البصالة. -3
 البيئة الاستثسارية.صعػبة  -4

صمب الكمي انخفاض ال إلىونتيجة ىحه التحجيات فان تػقعات البعس بتخفيس سعخ الرخف لغخض مػاجية ىحه التحجيات يؤدي 
وكحلظ تعديد القجرة  الأجشبيةالاحتياجات    تعديد  إلىوتقميل الصمب عمى الجولار لارتفاع الدعخ يؤدي  الاستيخادوبالتالي انخفاض 

 .ية لمسشتج السحمي مسا يقمل البصالة التشافد
الدػق ويدسح لو  آليةنطام سعخ الرخف السخن مشح فتخة التدعيشات وفيو يتع تحجيج سعخ الرخف بػاسصة  تتبشى غالبية دول العالع

مغ خلال العخض  الأجشبيانو يتع تحجيج سعخ الرخف السخن مغ قبل سػق الشقج  أيبالتقمب كاستجابة لمتغيخات الاقترادية 
 (347 , 2022, سعيج)  -التالية: للأسبابوالصمب وذلظ 

يكػن ليا اثخ مختمف في ضل الاقتراد السفتػح عشو في الاقتراد السغمق ففي الاقتراد السغمق التػسع  -الدياسة السالية : -1
مدتػى الجخل في ضل تعديد مخونة عمى الجخل بيشسا في الاقتراد السفتػح يعخض ثبات  تأثيخفي الدياسية السالية يكػن لو 

 سعخ الرخف.
 الأرصجةفان الديادة في عخض الشقج يعشي الديادة في  الأسعاربعج قخار زيادة عخض الشقػد بافتخاض ثبات  -الدياسة الشقجية: -2

الدياسة الشقجية تؤثخ عمى الجخل في  أنزيادة الجخل الحكيقي وانخفاض سعخ الرخف عمى الخغع مغ  إلىالشقجية مسا يؤدي 
 الاقتراد السفتػح لان سعخ الفائجة يتستع باستجابة عالية .

 الجانب العسلي
الجانب العسمي سػف نتصخق عغ الشاتج السحمي الإجسالي ويعخف بأنو عبارة عغ قيسة الإنتاج مغ الدمع والخجمات  إلىقبل التصخق 

خلال الدشة , ويسكغ تعخيف الجخل  مغ الإنتاج مجسػع الكيع السزافة عغ بيخ أخخ بأنو عبارة الشيائية الستحققة خلال الدشة , وبتع
القػمي بأنو قيسة صافي مػازيغ الجخل في حداب الجخل الأولي لجسيع القصاعات , وان ىحه السؤشخات ستعكذ حجع الشذاط 

 . الاقترادي حيث يسكغ مغ خلاليا رصج كافة تحخكات التجفقات الاقترادية
 ) الارتباط والانحجار الإحرائيةمغ خلال استخجام العلاقات البحث تع اختبار فخضيات البحث الخئيدية  أىجافلغخض تحقيق 

 (البديط 
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تغيخ مػاز  إلىقمة احجىسا  أوزيادة  إلىمسا يؤدي  أكثخ أووالارتباط ىػ عبارة عغ علاقة متبادلة بيغ متغيخيغ كسييغ   -
عاليا فانو يكػن مغ السسكغ التشبؤ بكيع متغيخ معيغ مغ خلال  الحا فانو حيشسا يختبط متغيخان ارتباش الأخخفي  الستغيخ 

 .الآخخمعخفة قيع الستغيخ 
 مدتقل. والآخختابع  الستغيخيغحيث يعج احج  اثشيغمتغيخيغ  يبيغ العلاقة بيغالارتباط البديط ىػ ذلظ الارتباط الحي  -
 .R2خمد لويخمد لسعامل الارتباط با -

  -ىشاك مجسػعة مغ الخرائز التي تسيد معامل الارتباط وىي:
 قيستو تداوي صفخا عشجما تكػن الطاىختان مدتقمتان تساما. -
يكػن قػيا عشجما يكػن السقجار السػجب قخيبا مغ الػاحج قيستو مقجار مػجب عشجما يكػن الارتباط بيغ متغيخيغ شخديا,  -

 السقجار السػجب قخيبا مغ الرفخ.الرحيح, وضعيفا عشجما يكػن 
(  -1قيستو مقجار سالب عشجما يكػن الارتباط بيغ الستغيخيغ عكديا ويكػن قػيا عشجما يكػن السقجار الدالب قخيبا مغ )  -

 وضعفيا عشجما يكػن السقجار الدالب قخيبا مغ الرفخ.
 

  -معامل الارتباط : لإيجادويتع استخجام السعادلة التالية 
  ∑xy – (∑x)(∑y) 

   N                         =r 
 Y2-(∑y)2∑ ()(∑x2-(∑x)2 
           n                n 

أن تغيخ سعخ صخف الجولار لو تأثيخ مباشخ عمى أسعار الدمع والخجمات التي يتجاوليا الأفخاد في حياتيع اليػمية بسا يؤثخ ذلظ 
 الأدواتعخ الرخف مغ , ويعتبخ س عمى مدتػى الشسػ الاقترادي لمبمجومغ ثع يشعكذ  ػى ألسعاشي والقجرة الذخائية ليععمى السدت

السخاحل التي مخ بيا سعخ صخف الجيشار مقابل  إلى  سػف يتع التصخق ا دورا فعال في اقتراديات الجول لحا السيسة التي لي
 الجولار في العخاق .

كانت قيسة الجيشار  إذ( حيث كان سعخ الرخف ثابت في تمظ الفتخة  1980-1970) السجةمغ  تبجأ -: الأولىالسخحمة  -1
 ( دولار لكل ديشار عخاقي واحج.3.28العخاقي تعادل )

 إلىجػء م( تسيدت ىحه الفتخة بعجم الاستقخار حيث قامت الحكػمة بال1990-1980) السجةمغ  تبجأ -السخحمة الثانية : -2
 اض مغ الدمصة الشقجية باستخجام حػالات الخديشة.التسػيل بالعجد عغ شخيق الاقتخ 

 فخض عقػبات اقترادية . حيث شيجت ىحه الفتخة( 2003-1990) السجةمغ  تبجأ  -السخحمة الثالثة: -3
 الأوضاعالرخف بدبب  أسعارحيث شيجت ىحه الفتخة بعجم استقخار ( صعػدا  2003) السجةمغ  تبجأ -السخحمة الخابعة: -4

صخف الجيشار العخاقي مقابل  أسعار الآتيالدياسية والاقترادية والاجتساعية التي مخ بيا العخاق, ويػضح الججول 
 .( 2022 -2009) مغ  لمسجةجولار ال

لغخض استخخاج ندبة التغيخ  2015تع اعتساد سعخ الرخف لدشة  اذوفيسا يأتي الججاول الخاصة بالتحميل الإحرائي 
 .2016الدشػي لدشة 
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 صرف انذولار لأسعارَسبت انتغٍر انسُىي صرف انذٌُار يقابم انذولار و أسعار( 1جذول رقى ) 

 َسبت انتغٍر انسُىي سعر صرف انذولار انسُىاث

2016 1281   16.7 

2017 1256 16.4 

2018 1206 15.7 

2019 1202 15.7 

2020 1240  1602 

2021 1469 19.2 

 ., انتقرٌر الاقتصادي والأبحاث نلإحصاءانبُك انًركسي انعراقً,انًذٌرٌت انعايت  -انًصذر: 
 

( فقج 2017,2018,2019فتخة ) بال كانت مختفعة قياسا 2016بان ندبة التغيخ الدشػي لدشة  أعلاهيلاحع مغ الججول  
حيث  (2021, 2020الفتخة ) أما( قياسا بالفتخة الدابقة ,  1202,1206,1256الرخف )  أسعارفي  انخفاضاشيجت ىحه الفتخة 

( لكل 1450) أساس( تع تثبيت سعخ الرخف عمى  2021وفيسا يخز الفتخة )( 1469,1240الرخف )  بأسعارشيجت ارتفاع 
 . 2021دولار واحج حدب قانػن السػازنة الاتحادي لدشة 

صخف الجيشار مقابل الجولار وذلظ بدبب  أسعارىشاك تحبحب كبيخ في  أنالرخف  أسعاراء ججول ويخى الباحث مغ خلال استقخ 
بدبب  وأيزاالشفط العالسية بدبب اعتساد العخاق عمى صادرات الشفط  أسعاروتحبحب  2003الطخوف التي مخ بيا العخاق بعج عام 

 السحمي . الإنتاجي الاستيخاد وقمة الشذاط الدػق عمىجائحة كػرونا وانفتاح 

 انجارٌت بالأسعار الإجًانًانًحهً (  َسبت انتغٍر انسُىي نهُاتج  2جذول رقى )

 َسبت انتغٍٍر انسُىي الإجًانًانُاتج انًحهً  انسُىاث

2016 196,924,000 13.2 

2017 221,665,000 14.9 

2018 268,918,000 18.1 

2019 277,884,000 18.7 

2020 215,000,000 14.5 

2021 301,152,000 20.3 

 /يذٌرٌت انحساباث انقىيٍتنلإحصاءوزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي  -انًصذر :

 السبالغ تسثل ترليؾن ديشار عراقي -ملاحغة :
 إنالشاتج السحمي حيث يلاحع  إجساليىشاك تفاوت في  كانت مشخفزة ويلاحع أن 2016ندبة التغيخ الدشػي لدشة  أنيلاحع مغ الججول 

   2014عام  أحجاثمشخفزة قياسا بالدشػات اللاحقة وذلظ بدبب الطخوف التي مخ بيا البمج مغ  14.9ىي  2017ندبة التغيخ الدشػي لمدشة 
بدبب  أخخى ض مخة لػحع انخفا 2020سشة  أمالػحع ارتفاع ندبة التغيخ بدبب الاستقخار الاقترادي والدياسي  2018,2019الدشػات  أما, 

 بدبب الاستقخار الدياسي والاقترادي .ارتفاع ندبة التغيخ الدشػي  2021مع الجائحة  في سشة  التأقمعجائحة كػرونا وبعج 
مؽ اجل أثبات فرضيات التسشية السدتدامة  أهدافسؽ ضالقظاعات التالية ) التعليؼ,الزراعة, الرحة ,الكهرباء والساء( التي تكؾن  تحليلتؼ 

 .البحث

 ( 2021-2016نهًذة ) انًستذايتاث انتًٍُت نقطاع الإجًانًانُاتج انًحهً سعر صرف انذولار و ( 3جذول رقى) 

 انسُىاث
سعر صرف 

 انذولار
 انكهرباء وانًاء انصحت انسراعت انتعهٍى الإجًانًانُاتج انًحهً 

2016 1281 196,924,000 10,639,742 7,629,377 7,003,524 6,450,645 

2017 1256 221,665,000 10,854,529 6,347,695 6,853,764 6,486,406 

2018 1206 268,918,000 12,960,897 7,220,904 9,180,826 7,150,179 

2019 1202 277,884,000 13,357,799 10,017,410 10,526,649 8,095,691 

2020 1240 215,000,000 11,576,836 12,788.570 11,150,875 5,550,316 

2021 1469 301,152,000 13,170,460 1,806,019 12,965,903 1,397,722 

 /يذٌرٌت انحساباث انقىيٍتنلإحصاءوزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي  -انًصذر :

 انًبانغ تًخم ترنٍىٌ دٌُار عراقً -يلاحظت :



 2025انعذد انخايٍ و انسبعىٌ كاَىٌ انخاًَ                                                                يجهت كهٍت بغذاد نهعهىو الاقتصادٌت انجايعت

 

 

97 

 ( 2021-2016نهًذة ) الإجًانً( انعلاقت بٍٍ سعر صرف انذولار وانُاتج انًحهً 4جذول ) 

 R2 َسبت انتغٍٍر انسُىي الإجًانًانُاتج انًحهً  َسبت انتغٍر انسُىي سعر صرف انذولار انسُىاث

2016 1281  16.7 196,924,000   13.2 1- 

2017 1256 16.4 221,665,000  14.9 1- 

2018 1206 15.7 268,918,000  18.1 1+ 

2019 1202 15.7 277,884,000  18.7 1+ 

2020 1240 1602 215,000,000  14.5 1- 

2021 1469 19.2 301,152,000  20.3 1+ 

 وزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي نلإحصاء/يذٌرٌت انحساباث انقىيٍت -انًصذر : 

 الإجسالي( والشاتج السحمي  xبان ىشاك علاقة بيغ سعخ صخف الجولار والحي يسثل الستغيخ السدتقل ) أعلاهيلاحع مغ ججول 
( -1باتجاه عكدي) وجػد العلاقة بيغ الستغيخيغتطيخ  2016تطيخ السقارنة بيغ الستغيخيغ لدشة  إذ( yوالحي يسثل الستغيخ التابع )

ىي علاقة تامة  2017علاقة الستغيخيغ لدشة  وكحلظ الإجساليحمي نخفس الشاتج الساسعخ صخف الجولار  ازدادبسعشى كمسا  أي
بسعشى كمسا  أي +(1ىي علاقة تامة باتجاه شخدي ) 2019و 2018حيغ كانت العلاقة بيغ الستغيخيغ لدشة  باتجاه عكدي,في

,  2020في حيغ كانت العلاقة تامة باتجاه عكدي بيغ الستغيخيغ لدشة  , الإجساليالشاتج السحمي  يددادسعخ  صخف الجولار  يدداد
 باتجاه شخدي . تامة علاقة 2021العلاقة بيغ الستغيخيغ لدشة  اما

 
 ( 2021-2016نهًذة ) قطاع انتعهٍىوالإَفاق عهى (  سعر صرف انذولار 5جذول ) 

 سعر صرف انذولار انسُىاث
َسبت انتغٍر 

 انسُىي
 R2 َسبت انتغٍر انسُىي انتعهٍى

2016 1281 16.7 10,639,742 14.6 1- 

2017 1256 16.4 10,854,529 14.9 1- 

2018 1206 15.7 12,960,897 17.8 1+ 

2019 1202 15.7 13,357,799 18.4 1+ 

2020 1240 1602 11,576,836 15.9 1 

2021 1469 19.2 13,170,460 18.1 1- 

 وزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي نلإحصاء/يذٌرٌت انحساباث انقىيٍت -انًصذر :

( وقصاع  التعميع  والحي يسثل  xبان ىشاك علاقة بيغ سعخ صخف الجولار والحي يسثل الستغيخ السدتقل ) أعلاهيلاحع مغ ججول 
حيث تطيخ العلاقة بيغ الستغيخيغ ىي علاقة قػية باتجاه  2016( فكسا تطيخ السقارنة بيغ الستغيخيغ لدشة  yالستغيخ التابع )

 2017علاقة الستغيخيغ لدشة  وكحلظقصاع التعميع الإنفاق عمى يشخفس  سعخ الرخف الجولار يددادبسعشى كمسا  أي( -1عكدي)
 أي+(1ىي علاقة تامة باتجاه شخدي ) 2019و 2018ىي علاقة تامة باتجاه عكدي,في حيغ كانت العلاقة بيغ الستغيخيغ لدشة 

بيغ الستغيخيغ لدشة  ( 1) تامةة يغ كانت العلاق, في حقصاع التعميع الإنفاق عمى يددادصخف الجولار  سعخ يددادبسعشى كمسا 
 . (-1تامة باتجاه عكدي) علاقة 2021لدشة العلاقة بيغ الستغيخيغ أما ,  2020

 (2021-2016نهًذة )قطاع انسراعت والإَفاق عهى سعر صرف انذولار   ( 6جذول ) 

 R2 َسبت انتغٍر انسُىي انسراعت َسبت انتغٍر انسُىي سعر صرف انذولار انسُىاث

2016 1281  16.7 7,629,377 1606 1 

2017 1256 16.4 6,347,695 13.8 1- 

2018 1206 15.7 7,220,904 15.7 --- 

2019 1202 15.7 10,017,410 21.8 1+ 

2020 1240 1602 12,788.570 27.9 1+ 

2021 1469 19.2 1,806,019 3.9 1- 

 انحساباث انقىيٍتوزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي نلإحصاء/يذٌرٌت  -انًصذر :

والحي يسثل قصاع الدراعة ( و  xبان ىشاك علاقة بيغ سعخ صخف الجولار والحي يسثل الستغيخ السدتقل ) أعلاهيلاحع مغ ججول 
 ( 1يغ الستغيخيغ ىي علاقة قػية تامة )حيث تطيخ العلاقة ب 2016( فكسا تطيخ السقارنة بيغ الستغيخيغ لدشة  yالستغيخ التابع )

 2018,في حيغ كانت العلاقة بيغ الستغيخيغ لدشة ( -1) ىي علاقة تامة باتجاه عكدي 2017علاقة الستغيخيغ لدشة لظ وكح
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بسعشى كمسا  أي+(1ىي علاقة تامة باتجاه شخدي ) 2020و 2019سشة  أماصفخا لكػن الستغيخيغ مدتقميغ تاما ,قيستيا تداوي 
 , في حيغ كانت العلاقة تامة باتجاه عكدي بيغ الستغيخيغ لدشةع الدراعة قصا الإنفاق عمى  يددادولار صخف الجسعخ يدداد 
 .أي بسعشى كمسا يختفع سعخ صخف الجولار يشخفس الأنفاق عمى قصاع الدراعة  2021

 ( 2021-2016) نهًذة قطاع انصحت والأَفاق عهى سعر صرف انذولار   ( 7جذول ) 

 R2 َسبت انتغٍر انسُىي  انصحت َسبت انتغٍر انسُىي سعر صرف انذولار انسُىاث

2016 1281  16.7 7,003,524 12.1 1- 

2017 1256 16.4 6,853,764 11.8 1- 

2018 1206 15.7 9,180,826 15.9 1+ 

2019 1202 15.7 10,526,649 18.2 1+ 

2020 1240 1602 11,150,875 19.3 1+ 

2021 1469 19.2 12,965,903 22.4 1+ 

 انتخطٍط/ انجهاز انًركسي نلإحصاء/يذٌرٌت انحساباث انقىيٍتوزارة  -انًصذر :

والحي يسثل  ( وقصاع الرحة  xبان ىشاك علاقة بيغ سعخ صخف الجولار والحي يسثل الستغيخ السدتقل ) أعلاهيلاحع مغ ججول 
حيث تطيخ العلاقة بيغ الستغيخيغ ىي علاقة قػية  2017و 2016( فكسا تطيخ السقارنة بيغ الستغيخيغ لدشة  yالستغيخ التابع )
علاقة الستغيخيغ  وكحلظ الأنفاق عمى قصاع الرحةالرخف الجولار يشخفس  سعخ يددادبسعشى كمسا  أي( -1باتجاه عكدي)

أي بسعشى كمسا يختفع سعخ صخف الجولار زاده +( 1شخدي ) ىي علاقة تامة باتجاه 2021و 2020و 2019و 2018لمدشػات 
 . نفاق عمى قصاع الرحةالأ

 ( 2021-2016نهًذة)قطاع انكهرباء وانًاء والأَفاق عهى (  سعر صرف انذولار  8جذول )

 R2 َسبت انتغٍر انسُىي انكهرباء وانًاء َسبت انتغٍر انسُىي سعر صرف انذولار انسُىاث

2016 1281  16.7 6,450,645 18.3 1+ 

2017 1256 16.4 6,486,406 18.4 1+ 

2018 1206 15.7 7,150,179 20.3 1+ 

2019 1202 15.7 8,095,691 23 1+ 

2020 1240 1602 5,550,316 15.7 1 

2021 1469 19.2 1,397,722 3.9 1- 

 وزارة انتخطٍط/ انجهاز انًركسي نلإحصاء/يذٌرٌت انحساباث انقىيٍت -انًصذر :

والحي  كيخباء وماء ( قصاع  xبان ىشاك علاقة بيغ سعخ صخف الجولار والحي يسثل الستغيخ السدتقل ) أعلاهيلاحع مغ ججول 
حيث تطيخ العلاقة بيغ و  2019و 2018 2017و 2016ا تطيخ السقارنة بيغ الستغيخيغ  لمدشػات  ( فكس yيسثل الستغيخ التابع )

قصاع الكيخباء والساء الأنفاق عمى يختفع  سعخ الرخف الجولار  يددادا بسعشى كمس أي+( 1)شخديالستغيخيغ ىي علاقة قػية باتجاه 
ىي علاقة باتجاه  2021,في حيغ كانت العلاقة بيغ الستغيخيغ لدشة ىي علاقة تامة قػية 2020علاقة الستغيخيغ لدشة  وكحلظ

 . أي بسعشى كمسا يختفع سعخ صخف الجولار يشخفس الأنفاق عمى قصاع الكيخباء والساء (-1)
 الإجساليصرف الدولار والشاتج السحلي  أسعارفرضيات البحث الرئيدية بان هشاك علاقة بيؽ  إثباتتقدم تؼ  مؽ خلال ما

للانحدار والارتباط البديط حيث  الإحرائيوقظاعات التشسية السدتدامة حيث عهرت تلػ العلاقة مؽ خلال استخدام التحليل 
ومرة طردية الأنفاق على القظاعات بسعشى كلسا ارتفع سعر صرف الدولار انخفض  أي ( -1تلػ العلاقات مرة عكدية ) أعهرت

(1. )+ 
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 -الاستشتاجات :
الجانب العسمي بػجػد  أضيختحيث  الإجساليالسحمي صخف الجولار والشاتج  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ  -1

 .تكػن مخة سالبة ومخة أخخى مػجب علاقة بيشيسا
الجانب العسمي  أضيختقصاع التعميع حيث والإنفاق عمى صخف الجولار  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ  -2

 .مخة سالبة وأخخى مػجبة  بػجػد علاقة بيشيسا
الجانب العسمي  أضيختقصاع الدراعة حيث والإنفاق عمى صخف الجولار  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ  -3

 .مخة سالبة وأخخى مػجبة لاقة بيشيسابػجػد ع
الجانب العسمي  أضيختقصاع الرحة حيث والإنفاق عمى صخف الجولار  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ  -4

 .مخة سالبة وأخخى مػجبة بػجػد علاقة بيشيسا
الجانب العسمي  أضيختساء حيث الكيخباء والوالإنفاق عمى صخف الجولار  أسعارتبيغ بان ىشاك علاقة قػية بيغ تغييخ  -5

 .مخة سالبة وأخخى مػجبة  بػجػد علاقة بيشيسا
في مختمف  الاستيخاديعتسج الاقتراد العخاقي عمى استخجام الجولار في التعاملات الجولية وذلظ بدبب الاعتساد عمى  -6

 السجالات .

  -التؾصيات:
والاحتفاظ  الاستيخاد الخارجيضخورة الاعتساد عمى الرشاعة الجاخمية في مختمف السجالات لغخض التقميل أو الحج مغ   -1

 .الأجشبيةبالعسمة 
 قيام البشظ السخكدي العخاقي بالحفاظ عمى استقخار أسعار صخف الجولار مغ خلال سياسة نقجية تحقق الاستقخار .ضخورة  -2
ار صخف الجولار والتبػء بكيسيا السدتقبمية مغ اجل اتخاذ الإجخاءات اللازمة لمحج مغ تأثيخه ضخورة متابعة تغيخات أسع -3

 الدمبي عمى الأنفاق لقصاعات التشسية السدتجامة.
الكيام بالجراسات والأبحاث حػل تغيخات أسعار صخف الجولار عمى مدتػى أوجو الأنفاق لقصاعات التشسية السدتجامة مغ  -4

 ت الدمبية مشيا.اجل تغصية الحالا
 الأنفاقالجولة وتقميل  إيخاداتمغ اجل تعديد ضخورة تشػيع الرادرات العخاقية مغ خلال دعع قصاعات التشسية السدتجامة   -5

 الخارجي .
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  -انًصادر:

 . 2021حمزٌز الأُِ اٌّخحذة , -1

 ( " اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت و ِخطٍببث ححمٍمهب " بحذ ِٕشىر فً جبِؼت بخج اٌزضب ,اٌظىداْ 2011اٌحظٓ , ػبذ اٌزحّٓ ) -2

 ( " دور الاطخزّبراث فً ححمٍك اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت " جبِؼت دِشك / وٍٍت الالخصبد2015) إطّبػًٍ -3

 ٌلإصلاحاٌذفغ الالخصبدي , بحذ ِٕشىر فً اٌّؤحّز اٌذوًٌ اٌحبدي ػشز  أطؼبر حأرٍزاٌصزف و  أطؼبر( " حغٍٍزاث 2022اٌبطبط , ) -4

 . الإداريالالخصبدي و 

حهب("بحذ ِٕشىر فً اٌّجٍت اٌذراطبث اٌبصزة ,ِمىِبحهب ,ِؼىلب خصبئصهب,لٍبطهب , إبؼبدهب( "اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت )2023اٌفحً ,ػببص ) -5

 ,اٌؼزاق 

 واٌبٍئت اٌّؤطظٍت فً ِصز" بحذ ِٕشىر فً اٌّجٍت اٌؼٍٍّت ٌٍبحىد اٌخجبرٌت,ِصز ( "اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت2014, محمد ) أٌبٕب -6

طؼز صزف اٌذٌٕبر اٌؼزالً ػٍى ِؤشزاث اٌخٍّٕت الالخصبدٌت فً  حأرٍز(" اٌؼلالت بٍٓ اٌظٍبطت إٌمذٌت وخبصت 2022,طبًِ ) أٌجًٍٍّ -7

 لخصبدٌت اٌجبِؼت ,اٌؼزاق ("بحذ ِٕشىر فً ِجٍت وٍٍت بغذاد ٌٍؼٍىَ الا2018-2003اٌؼزاق ٌٍّذة )

اٌّبٌٍت "بحذ ِٕشىر  ٌلأوراقىرصت فٍظطٍٓ اٌّبًٌ ٌٍبٕىن اٌّذرجت بب الأداءاٌصزف ػٍى  أطؼبر( " ارز حمٍببث 2017), ٌبطز  باٌشزف -8

 ,فٍظطٍٓ والإدارٌت الالخصبدٌتفً ِجٍت جبِؼت الأببر ٌٍؼٍىَ 

ػٍى حجُ اٌبطبٌت فً ِصز  الأرزذا ( " دراطت و ححًٍٍ ارز حغٍٍزاث طؼز اٌصزف ػٍى اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت و أؼىبص ه2018)  ,ِزٌُجبد -9

  " بحذ ِٕشىر فً ِجٍت اٌؼٍىَ اٌبٍئت / جبِؼت ػٍٓ اٌشّض 

", بحذ ِٕشىر  (2008ٌؼبَ )  ٍتالأِزٌىالالخصبدٌت  الأسِتاٌصزف ببٌخطبٍك ػٍى  أطؼبرفً حمٍببث  الأسِبث( "ارز 2021سببر ,محمد ) -10

 فً جبِؼت اٌّىصً , اٌؼزاق 

( "ولبئغ اٌّؤحّز اٌذوًٌ اٌزبًٔ اٌخؼٍٍُ بؼذ جبئحت وىرؤب اٌخحذٌبث و اٌّؼبٌجبث " بحذ ِٕشىر فً اٌّجٍت اٌؼزالٍت , 2022طؼٍذ , طٕذ ) -11

 اٌؼزاق 

ببطخؼّبي طلاطً ِبروىف ٌٍفخزة  الأِزٌىً( " اٌخٕبؤ ببحخّبلاث حغٍز طؼز صزف اٌذٌٕبر اٌؼزالً ِمببً اٌذولار 2018طٍّبْ , ِبهز ) -12

 " بحذ ِٕشىر فً اٌبٕه اٌّزوشي اٌؼزالً ( 2014 – 2008)

 ٌت ِبجظخٍز , فٍظطٍٓ اٌّؼٍىِبث فً اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت " رطب اٌخىٕىٌىجٍب( " دور لطبع الاحصبلاث و 2021صذلً )  -13

 اٌصزف " بحذ ِٕشىر فً دار ِجذلاوي , ػّبْ  أطؼبر( " ِحبضزاث فً الخصبد 2017) طلاٍِتظزٌفت ,   -14

( دراطت ححٍٍٍٍت لٍبطٍت " 2019 -2004( " ارز حغٍٍزاث طؼز اٌصزف ػٍى ٍِشاْ اٌّذفىػبث اٌؼزالً ٌّذة ) 2022ػببص , ػًٍ )  -15

 بٍٔت , اٌؼزاق بحذ ِٕشىر فً ِجٍت اٌجبِؼت اٌظٍٍّ

ٌت اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت ٌّصز 0اٌبحىد اٌؼٍٍّت فً ِجبلاث اٌخذِت الاجخّبػٍت ٌخحمٍك اطخزاحٍج إطهبِبث( " 2021ػبذ اٌزحٍُ , ٔبٍٍت )  -16

 ( بحذ ِٕشىر فً ِجٍت ِظخمبً اٌؼٍىَ الاجخّبػٍت , ِصز2030)

 ٌذوٌٍت " بحذ ِٕشىر فً ِجٍت اٌؼٍىَ الاجخّبػٍت ( " حطىر ِفهىَ اٌؼذاٌت الاجخّبػٍت فً اٌخٍّٕت ا2017ػبذ اٌحٍّذ )  -17

اٌّبٌٍت " بحذ ِٕشىر فً  ٌلأوراقِؤشز ِؼذي اٌذوراْ فً طىق اٌؼزاق  أداءطؼز اٌصزف ػٍى ( " ححًٍٍ حغٍٍزاث 2023محمد , شهذ )  -18

 ِجٍت اٌؼٍىَ الالخصبدٌت , اٌؼزاق 

 " بحذ ِٕشىر فً ِجٍت دٌبٌى , اٌؼزاق والأبؼبد ( " اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت اٌّفهىَ واٌؼٕبصز2015)  ػبذ اللهمحمد ,  -19

( " بحذ 2017 – 1990( " حمٍٍُ فبػٍٍت اٌظٍبطت إٌمذٌت فً ححمٍك اطخمزار طؼز اٌصزف فً ِصز خلاي اٌفخزة ) 2017محمد , ِٕبي )   -20

 .ِٕشىر فً اٌّجٍت اٌؼٍٍّت ٌلالخصبد و اٌخجبرة , ِصز 

والاجخّبػٍت ٌّٕظّبث اٌّجخّغ اٌّذًٔ وأرزهب ػٍى اٌخٍّٕت اٌّظخذاِت " بحذ ِٕشىر فً ِجٍت ( " اٌّظؤوٌٍت اٌبٍئت  2019ِٕصىر, ٌٍٍٍب)  -21

 , اٌجشائز.4, اٌؼذد7اٌخىبًِ الالخصبدي ,اٌّجٍذ

( " بحذ ِٕشىر  2018 -2004( " ارز حمٍببث طؼز اٌصزف فً اٌّىاسٔت اٌؼبِت ٌٍؼزاق حبٌٍت دراطٍت ٌٍفخزة ) 2020واًٌ , صببزٌٓ )  -22

 ., اٌؼزاق  ّى رابًحفً ِجٍت 
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